



- ۱ رسالت جشنواره عمار، نترسیدن است
- ۲ مستند آورتین اثری درخور توجه است
- ۳ تلویزیون هم با اکران‌های ما می‌سوخ!
- ۴ عمار محلی برای تامل و تعامل
- ۵ از انتقاد به عمار تا عمار انتقادی

ویژه‌نامه دوازدهمین جشنواره مردمی فیلم عمار | ویژه‌نامه افتتاحیه، ۱۸ دی ۱۴۰۰



## قهرمانان علم

حماسه‌هایی که بدون راوی ماندند

«ایران اسلامی دانشمندان برجسته بسیاری دارد که بازنمایی شخصیت‌شان و به تصویر کشیدن تلاش‌شان، گمشده‌ی امروز رسانه‌ی ماست، دانشمندی که برای تکمیل و تثبیت پیشرفت‌های باشکوه و دستاوردهای درخشان کشور مجاهدانه و غیروانه کام برمی‌دارند.

«موضوع محوری این پوستر دعوت به روایت تصویری دانشمندان مسلمان است. فراخوانی برای معرفی قهرمانان علم و فناوری در قاب سینما و تلویزیون؛ این دعوت به پشتوانه بزرگداشت دانشمندان شهید، تلاشی است برای گشودن افقی نو در برابر هنرمندان و اهالی رسانه.

خبر

«جشنواره مردمی فیلم عمار به ایستگاه دوازدهم رسید. قرار است دوازدهمین جشنواره مردمی فیلم عمار با محوریت «قهرمانان علم و بزرگداشت دانشمندان شهید» از تاریخ ۱۸ تا ۲۴ دی ماه برگزار شود. افتتاحیه و اختتامیه این جشنواره در تالار اندیشه حوزه هنری و اکران فیلم‌های منتخب از ۱۹ تا ۲۳ دی ماه همانند سال‌های گذشته در قالب‌های داستانی، مستند، پویانمایی و نماهنگ در سینما فلسطین تهران انجام می‌شود. طبق اعلام دبیرخانه این جشنواره قرار است در افتتاحیه از مرحوم محمدسرور رجایی، شاعر و نویسنده افغانستانی به صورت ویژه تقدیر به عمل آید. همچنین فیلم سینمایی «فرزند صبح» به کارگردانی و نویسندگی بهروز افخمی که به زندگی امام خمینی (ره) از کودکی تا دستگیری می‌پردازد پس از یازده سال، در افتتاحیه این جشنواره اکران می‌شود. جشنواره مردمی فیلم عمار شامل ۱۴ بخش می‌باشد که در شب افتتاحیه برگزارندگان بخش‌های «نماهنگ»، «فیلم ما»، «برنامه تلویزیونی»، «پویانمایی» و «فیلم‌نامه» اعلام می‌شوند. همزمان با برگزاری دوازدهمین جشنواره مردمی فیلم عمار، فیلم‌های این جشنواره در دو بستر آنلاین و حضوری در سراسر کشور اکران می‌شوند. در اکران‌های حضوری نیز همانند سال‌های گذشته، علاقه‌مندان در صورت دارا بودن حداقل امکانات بخش فیلم برای گروه هدف، می‌توانند آثار این دوره از جشنواره را دریافت و در مسجد، هیئت، دانشگاه، مدرسه علمیه، پایگاه بسیج و ... اکران کنند. تمامی علاقه‌مندان به اکران آثار دوازدهمین جشنواره مردمی فیلم عمار می‌توانند با مراجعه به سایت «اکران مردمی» برای نمایش فیلم‌های این دوره از جشنواره ثبت‌نام کنند. طبق اعلام دبیرخانه جشنواره نیز از مسعود جعفری جوزانی کارگردان آثاری چون شیر سنگی، در چشم باد و ... در اختتامیه، تقدیر ویژه‌ای خواهد شد.

گفت‌وگو

## ذائقه‌سازی برای مخاطب

گفت‌وگو با حجت غیب‌آباد، زاده، مسئول اکران‌های مردمی جشنواره فیلم عمار

«اکران مردمی شکل گرفت تا این خلأها را پوشش دهد؛ اگر فیلمی در بالاترین نقطه تهران اکران می‌شود، هم‌زمان در دورافتاده‌ترین نقطه کشور نیز این دسترسی ممکن باشد.



«ایده اکران‌های مردمی از کجا شکل گرفت؟

سال ۱۳۸۹، در سالگرد فتنه ۸۸ و روز بصیرت، قرار بود یک سری تولیدات فرهنگی از صداوسیما پخش شود. بنا به دلایل مختلف، صداوسیما زیر بار پخش این آثار نرفت. از این رو، فعالان فرهنگی تصمیم گرفتند که این‌ها را به خود مردم برسانند که در کل کشور اکران شوند. آن سال فیلم‌هایی مانند ایران سبز در حدود سی نقطه کشور، به صورت اکران‌های مردمی، نمایش درآمد. اساس شکل‌گیری جشنواره عمار هم همین اکران‌های مردمی بود. برند و رسانه جشنواره عمار نیز همین اکران‌های مردمی است. دلیل دیگر شکل‌گیری اکران‌های مردمی به پراکندگی سینماها برمی‌گردد. سینما به این معنا که مردم کل کشور با آن درگیر شوند، چند درصد توانسته موفق باشد؟ آن موقع هم مشخصاً وضع فاجعه‌تر از چیزی بود که الان هست. ما الان شاید هزار نقطه فعال نماز جمعه داریم ولی ۱۵۰ تا ۲۰۰ شهر هستند که سینما دارند. بعضی از شهرها هم سینما دارند اما غیرفعال است. با وجود این، اگر بقیه شهرستان‌ها، بخش‌ها، روستاها و مجموعه‌های دیگر بخواهند از این ظرفیت استفاده کنند، باید چه کار کنند؟ اکران مردمی شکل گرفت تا این خلأها را پوشش دهد؛ اگر فیلمی در بالاترین نقطه تهران اکران می‌شود، هم‌زمان در دورافتاده‌ترین نقطه کشور نیز این دسترسی ممکن باشد.

از جنبه دیگر که بخواهم بگویم، خیلی از فیلم‌ها این فرصت را ندارند که در سینمای رسمی کشور دیده شوند. در حوزه مستند هم کسانی که خودشان را متولی سینمای مستند و سینمای کوتاه می‌دانند، معتقدند برای سینمای مستند بازاری نداریم. تهیه‌کننده با پول شخصی مستند را می‌سازد. بعد از ساخت به صداوسیما عرضه می‌کند و به همان حداقل پرداختی راضی می‌شود. اگر هم در ارتباط با صداوسیما توانمند نباشد، در نهایت باید با یک سری مجموعه سروکله بزند تا تهیه‌کننده کار شود. شبکه اکران مردمی طی این دوازده سال توانسته چندین مستند مانند عابدان کهنتر، بانو و تهران دمشق را با فروش درخور توجهی همراه کند.

«چه نوع فیلم‌هایی برای اکران‌های مردمی انتخاب می‌شوند؟

فیلم‌هایی در این سازوکار قرار می‌گیرند که

## رسالت جشنواره عمار، نترسیدن است

صحبت‌های نادر طالب‌زاده دبیر جشنواره در نشست خبری دوازدهمین دوره جشنواره مردمی فیلم عمار



عماری‌هانگهبانان انقلابند

جشنواره عمار، بستری جدی و استخوان‌دار و گسترده در کل وطن ماست و آن‌شالله به زودی در صداوسیما هم شاهد این تحول خواهیم بود. جشنواره عمار در واقع، یک فکر و کانسپتی است که می‌توان گفت ریشه‌های آن را شهید آوینی ساخته است، این جشنواره، بستری شده است که جوانان در آن دیده می‌شوند. متأسفانه امروز بسیاری از افراد حتی دولتمردان ما نمی‌دانند انقلاب اسلامی برای چه بوده و چه هدفی را دنبال می‌کند به همین دلیل، ما درگیر برجام و برجام‌ها می‌شویم، خوشبختانه جشنواره عمار در حوزه جنگ نرم و تفکر شعله‌هایش به خوبی برافروخته شده است. اگر بخواهم این رویداد را تشریح کنم، شرکت‌کنندگان در جشنواره عمار نگاهبانان انقلابند، جوانانی خوشفکر که دغدغه انقلاب را دارند.

بست‌ها تغییر می‌کند اما هدف و کار ما، نه عمار توانسته در این نقطه یعنی دوازدهمین دوره خودش با خیلی از جوانان حرفه‌ای وارد کار شود، جوانانی که اهل نوشتن، فیلم‌سازی و ساخت سریال به صورت حرفه‌ای هستند و ما از کارهایشان به وجد آمده‌ایم مثل مستند دیپورت آقای حسینی که در واقع اینها خروجی‌های عمار هستند. این کارها برد بین‌المللی دارند و حتی باید زیرنویس شوند و رویشان کار کرد. البته در برخی از جاها ما نگاهبانان خوبی نبوده‌ایم که آن هم به دلیل سن کم و بی‌تجربگی برخی جوانان عمار و ترس ناشی از شرایط امنیتی است. چه کسی ما را می‌ترساند و چه کسی باید در مقابل این ترس‌ها بایستد؟ جشنواره عمار، هویت انقلابی دارد و ما به دنبال اهداف انقلاب هستیم، متأسفانه تلویزیون، حوزه هنری، فآرایی و ... احتیاط درباره پرداختن به اهداف انقلاب احتیاط می‌کنند. رسالت جشنواره عمار نترسیدن در این نبردهای نرم است. ما امیدواریم که بتوانیم در تلویزیون حرف‌های بیشتری بزنیم، این مسئولان باید بدانند که انقلاب اسلامی حفظ کردنی و نترسیدنی است چرا که این بست‌ها تغییر می‌کند اما هدف و کار ما، نه.

نباید کارهای دکوراتیو انجام داد بچه‌های معماری نباید بترسند و به دنبال اصلاح فسادها و مسائل باشند و به دنبال فرمان امام مبنی بر اینکه «مصادره نکنید مال مردم را» بروند و نترسند. رهبر انقلاب هم در هیچ کجا نقد را ممنوع نکردند و گفتند به دنبال نقد کردن باشید. به قول رهبر انقلاب نباید کارهای دکوراتیو انجام داد بلکه به دنبال کارهای واقعی بود. جشنواره عمار جای جلوی شک‌ها، ایستادن است و جای مستندسازی در این زمینه‌هاست.

«هدف ما این است که بتوانیم عدد درخور توجهی را از مخاطبان سینمای انقلاب، تبدیل به مشتری کنیم.»

«در حوزه مستند هم کسانی که خودشان را متولی سینمای مستند و سینمای کوتاه می‌دانند، معتقدند برای سینمای مستند بازاری نداریم.»

باعث جهش عجیب و عظیمی در حوزه تولیدات سینمای انقلاب می‌شود. نکته بعد، اصلاح ذائقه مخاطب است. با توجه به اینکه هر ساله بخشی از فیلم‌هایی که در بدنه رسمی سینمای ایران اتفاق می‌افتد، دغدغه و حرف مردم است و جدا از بحث سرگرمی می‌تواند محتوای سالمی به مخاطب برساند، نکته بعد این است که از جریان سینمای انقلاب بتوانیم حمایت کنیم؛ به این معنی که در حوزه مستند، فیلم کوتاه، انیمیشن و ... بدون دغدغه فیلم تولید شود.

«سینمای چه شهرهایی به‌واسطه فیلم‌های عمار فعال شدند؟

برای مثال در فیلم منصور، اردکان را داشتیم که سینمایش غیرفعال بود. خانم ابویی که اکران کننده ما بود، سینمای شهر را فعال کرد و باعث شد سینمای تعطیل به فروش چشمگیری برسد. سینمای گلشن نیز بعد از مدت‌ها تعطیلی، توانست با فیلم منصور رکوردشکنی کند. این کار هم با تلاش و مجاهدت‌های آقای خدادادی و دیگر دوستان در شبکه اکران مردمی اتفاق افتاده است. بسیاری از مکان‌ها نیز وجود دارند که به‌صورت جدی تعطیل‌اند. در شهرهایی مانند پل دختر و ازنا و قم از ظرفیت سالن‌های سازمان تبلیغات و اداره ارشاد استفاده شده تا به دیده‌شدن و اقتصاد فیلم کمک شود.

«استقبال چطور بوده است؟» بعد از دوازده سالی که از عمر عمار می‌گذرد، بیش از ۳۰ هزار اکران‌کننده در کشور داریم که شبکه اکران مردمی را شکل داده‌اند. از آثار برکاتش این است که توانستیم بر سینمای رسمی کشور هم تأثیرگذار باشیم. فیلم‌هایی از جنس منطقه پرواز ممنوع، بنیامین، بیست‌وسه نفر و همین اواخر فیلم منصور توانستند پایه‌های فیلم‌های رسمی سینما مخاطب جذب کنند و فروش داشته باشند. فیلمی مثل منطقه پرواز ممنوع، حدود ۱۶۰ میلیون تومان فروش داشت، با حدود ۳۰۰ هزار نفر مخاطب. به جرئت می‌توانم بگویم این فیلم از ۴۰ تا ۵۰ درصد فیلم‌هایی که در بدنه رسمی اکران می‌شود، مخاطب بیشتری را توانسته بود جذب کند.

«اهداف و آینده این اکران‌ها به چه شکل است؟»

هدف ما این است که بتوانیم عدد درخور توجهی را از مخاطبان سینمای انقلاب، تبدیل به مشتری کنیم. سینمای ایران در خوشبینانه‌ترین حالت ممکن حدود ۳ میلیون نفر بیننده دارد. اگر ما بتوانیم ۱ میلیون نفر به این جمعیت اضافه کنیم، دستاورد مالی چشمگیری را می‌تواند برای سینمای انقلاب ایجاد کند. همچنین،

حرف مردم باشد. حرف مردم یعنی چه؟ یعنی دغدغه‌های مردم را بیان کند. برای مثال امیدیه درباره خلاصه اتفاقاتی است که در امیدیه افتاد و مطالبه عام مردم به دنبال آن شکل گرفت و منجر به اقدام اجتماعی شد. یک بحث دیگر مربوط به حوزه جبهه مقاومت است. در این بخش، سینما به کمک آمد و مردم باخبر شدند که در حوزه مقاومت و مدافعان حرم چه خبر است. در حوزه اقتصادی هم که حضرت آقا تأکید ویژه‌ای دارند، راهکارها و ایده‌های شکل‌گرفته از طریق اکران‌های مردمی به گوش مردم و اکران‌کنندگان می‌رسد.

«نحوه اکران به چه صورت است؟»

اکران‌های مردمی جشنواره بسیار متنوع شده است. قبلاً به این صورت بود که به رابطین استانی و شهرستانی سی‌دی می‌رساندیم. اکران‌کنندگان نیز از رابطین می‌گرفتند. الان به این صورت است که اکران‌کنندگان به‌صورت مستقیم به فایل‌ها دسترسی دارد. مورد دیگر اکران برخط است. اگر به هر دلیلی دوستان نتوانند در مسجد، مدرسه، دانشگاه و ... اکران کنند، می‌توانند در سایت به‌صورت گروهی ثبت‌نام کنند و دسته‌جمعی فیلم را تماشا کنند. حتی به‌صورت شخصی و در منزل هم می‌توانند از فیلم‌ها استفاده کنند.





